vita, ad immortalitatem animam ire permittit: eoque quod
 pie vixerit, percipit fortunatorum habitaturam locum, in
 Deorum choreis semideumque permistam. De civitatum
 verò constitutione, de observatione regendarum rerum pu-
 blicarum, ita iubet Plato. Nam principio civitatis desinit
 formam ad hunc modum: Civitatem esse coniunctionem ho-
 minum plurimorum, in quibus sunt regentes, alij ceterio-
 res coniuncti inter se concordia, & inuicem sibi opem at-
 que auxilium deferentes, iisdem legibus, rectis tamè, officia
 sua temperantes, unamque civitatem, iisdem mœnibus il-
 lam futuram, & eadem velle & nolle incolarum mentem
 assueverunt. Quare suadendum fundatoribus rerum
 publicarum, ut usque ad id locorum, plebes suas ab eo-
 dem eidem rectori noti esse possint, nec sibi met incogniti: sic
 enim fiet, ut omnes una mente sint, æquumque sibi factum
 velint. Magnam sanè civitatem non habitantium multitu-
 dine, eorumque magnis viribus uti oportet. Vires enim
 non corporis, nec pecunie, collectas dominatione multorum,
 estimandas putat, cum vecordia impotentiaque: sed cum
 decreto cõmuni virtutibus omnibus ornati viri, incola, &
 omnes fundati legibus obsequuntur. Ceteras verò, quæ non
 ad hunc modum forent constitutæ, non arbitratur sanas
 civitates. Eas demum fundatas ratione dicebat esse, quæ or-
 dinatæ ad instar animarum forent: ut pars optima, quæ sa-
 pientia prudentiæque præcellit, imperitet multitudini: & ut
 illa totius habet curam corporis, ita prudentiæ delectus tueat-
 ur uniuersæ cõmoda civitatis. Fortitudo etiã, pars virtu-
 tis secunda, ut vi sua ad petentiã castigat, & reprimat, ita
 in civitate vigilet, excubitorum loco quidem, militi inuen-
 tus, pro utilitate cunctorum: sed inquietos & indomitos, ac
 propterea pessimos cives, refrenet, cõtineat, ac si necesse sit,
 frangat potioris cum consilij disciplina. Illam verò deside-
 riorum tertiã partem plebi & agricolis parem dicit, quam
 existimat moderatis utilitatibus sustinendam. At enim rem
 publicam negat posse consistere, nisi is qui imperitet habeat

sapientia studium, aut is ad imperandum eligatur, quem esse inter omnes sapientissimum constet. Et huiusmodi moribus cunctos cives imbuendos esse dicit, ut ijs in quorum tutelam atque fidem respublica vlla credatur, auri atque argenti habendi cupido nulla sit. Nec specie communi priuatas opes adpetant, nec huiusmodi hospitia succedant, ut ceteris ianua non reclusa, cibos victumque ita sibi curent, ut acceptam mercedem ab his quos protegunt, communibus epulis infumant. Matrimoniaque non priuatim maritanda esse, sed fieri communia, despondentibus eiusmodi nuptias publice ciuitatis sapientibus & magistratibus, & sorte quadam ei negotio preeditis: idque precipue curantibus, ne dispares sui, vel inter se dissimiles copulentur. His aduertitur utilis necessariaque confusio, ut permixta nutrimenta puerorum, ignotorum adhuc, agnitionis parentibus afferat difficultatem: ut dum suos liberos nesciunt, omnes, quos viderint eius aetatis, suos credant, & veluti communium liberorum omnes omnium sint parentes. Hac ipsorum connubiorum queritur tempestiua coniunctio: cuius futuram stabilem fidem credit, si cum harmonia musica dierum consonent numeri: & qui de talibus nuptijs erunt orti, studijs congruentibus imbuentur, & optimis disciplinis communi praeceptorum magisterio docebuntur, non virile tantummodo, verum etiam foeminarum: quas vult Plato omnibus partibus, quae proprie virorum putantur, coniungendas esse, bellicis etiam: quippe cum utrisque natura una sit, eandem esse virtutem. Eiusdem ciuitatem nullis extrinsecus latis legibus indigere, regia quippe prudentia & eiusmodi institutis ac moribus, quibus dictum est, fundata, ceteras leges non requirat. Et hanc quidem, ut figmentum aliud veritatis, exempli causa per se composuam vult esse rempublicam. Sed & alia optima quidem, & satis iusta, & ipsa quidem specie, & dicis causa Ciuitas fabricata, non ut superior sine eidenti, sed iam cum aliqua* substantia in

hac non suo nomine, & de statu & de commodo ciuitatis
 requirens originis eius, principia & fundamenta disponit:
 sed eò tendit, quemadmodum civilis gubernator eiusmodi
 locum, conuentusque multitudinum nactus, iuxta naturam
 presentium rerum & conuenarum, debeat facere ciuita-
 tem plenam bonarum legum & morum bonorum. In hac e-
 quidem easdem puerorum nutritiones, easdem vult esse
 artium disciplinas. Sed in connubijs & partibus ac do-
 mibus desciscit à prioribus, obseruatione reipublice ma-
 trimonia priuata & singularia faciens pro quoque ipso-
 rum. Et si in contrahendo matrimonio consulere volunta-
 tem suam debeant, vniuersæ tamen ciuitatis principibus,
 vt communis commodi causam decernit, spectandam esse.
 Quare & dites inferiores nuptias non recusent, & locu-
 pletium consortium inopes consequantur: & si vires opum
 congruunt, ingenia tamen diuersa miscenda esse, vt iracun-
 do tranquilla iungatur, & sedato homini incitator mulier
 applicetur: vt talibus obseruationum remedijs, soboles na-
 tura discrepante confecta, mox prouentu meliore coales-
 cat: & ita compositarum domorum opibus ciuitas angea-
 tur, puerperiaque ipsa morum dissimili seminio concepta,
 cum vtriusque instar similitudinis traxerint, neque illis vi-
 gorem in rebus gerendis, neque tamen spectandis consi-
 lium defuturum. Instituiendos vero esse eos, ubicunque ciui-
 tatis parentes censuerint. Domos vero & possessiones ha-
 beant priuatas, vt queunt singuli: quæ quidem nec immen-
 sum augeri per auaritiam, nec prodigi per luxuriam, aut
 deseri per negligentiam sinant. Legesque ciuitati huic
 promulgari iubet, & legum moderatorem, cum aliquid
 tale concipiet, ad contemplandas virtutes hortatur. Im-
 peritandi autem modum eum esse utilem censet, qui ex-
 tribus fuerit temperatus. Nec enim vel optimatum, vel
 etiam popularis imperij solos & meros status utiles arbi-
 tratur: nec impunitas rectorum culpas relinquit: sed ma-

gis censet his debere constare rationem, qui sint potiores potestate. Et alij publicarum rerum status definiti ab eo. In actiuosa uero ciuitate describit, quemadmodum simul omnis hominum multitudo bonitate & iustitia conducta habeantur. Hi tales complectentur proximos, honores custodient, intemperantiam arcebunt, iniuriam refrenabunt, prudentia ornamentis, ceterisque honores maximos deferentes. Nec temere multitudo conuolet ad eiusmodi rerum publicarum status, nisi qui optimis legibus & egregijs institutis fuerint educati, moderati erga ceteros inter se congruentes. Quatuor culpabilium ciuium genera sunt: unum eorum qui sunt honore precipui: alterum paucorum, penes quos rerum est potestas: tertium omnium: ultimum dominationis tyrannica. Et primum quidem fit, cum prudentiores uiri per magistratus seditiosos ciuitate pelluntur, deseriturque potestas ad illos, qui sunt manu tantummodo strenui: nec ij qui blandiore consilio agere res possint, adipiscuntur iam iam imperij facultatem, sed qui turbidi, violentique sunt. Paucorum uero status obtinetur, cum inopes, criminosis, multi simul paucorum diuitum potentia subiacentes, dederint se, atque permiserint: omnemque regendi potestatem nec mores boni, sed opulentia fuerit consecuta. Popularis autem factio roboratur, cum inops multitudo obtinuerit aduersus diuitum facultates, lexque inssu populi fuerit promulgata, ut ex equo liceat omnibus honores capessere. Ad haec, tyrannis illa, singulare dominationis caput, tunc oritur, cum ciuis, qui leges contumacia sua ruperit, simili legum coniuratione adoptatus imperium inuaserit, constituens deinceps, ut omnis ciuium multitudo desiderijs eius & cupiditatibus parens, obsequium suum tali fine moderetur.

L. APVLEII MADAVRENSIS
 PHILOSOPHI PLATONICI,
 de Deo Socratis
 Liber.

QUod si me voluistis dicere ex tempore, accipite rudimentum post experimentum. Quippe, prout mea opinio est, bono periculo periculum faciam, postquam reprobata meditata sum dicturus incognita. Nec enim metuo, ne in frivolis displiceam, qui in gratioribus placui. Sed me omnisariam noveritis, & in isto, ut ait Lucilius, schedico & incondito experimini, an idem sim repentinus, qui preparatus. Si qui tamen tu vestrum nondum subitaria ista nostra cognoscitis, quae scilicet audietis, pari labore quo scribimus, venia propensiore qua legimus. Sic enim ferme assolet apud prudenteis viros esse in operibus iudicatio reseratiore, in rebus subitariis venia prolixior. Scripta enim pensculatis & examinatis: repentina autem noscitis simul & ignoscitis: nec iniuria. Illa enim quae scripta legimus, & tacentibus nobis talia erunt, qualia illata sunt: haec vero impraesentiarum, & quasi nobiscum patienda sunt, talia erunt, qualia vos illa fauendo feceritis. Quanto enim exinde orationi modificabor, tanto a vobis in maius tolletur. Vos enim aduerto libenter audire. Proinde in manu vestra situm est, vela nostra sumere, & iam immittere, ne pendula & flaccida, ne restricta & caperata sint. At ego, quod Aristippus dixit, experiar: Aristippus ille Cyrenaica sectae repertor, quodque malebat ipse, Socratis discipulus. Eum quidam tyrannus rogavit, Quid illi philosophiae studium tam impensum, tamque diutinum profuisset? Aristippus respondit, Ut cum omnibus, inquit, hominibus secure & intrepide fabularer. Verbo subito sumpta sententia est, quia de repentino oborta est, quam, velut in materia lapides temerario interiectus,

poni necesse est, neque interiecto intrinsecus pondere, neque inclinato profunde situ, neque cohibentibus ad regulam lineis. Quippe qui structum orationis huius egomet, non è monte modo lapidem directò caesum afferam, probe omnifariam complanatum * leniter, ad extremas oras ad unguem coequalium: sed quæ operi accommodem, vel inæqualitate aspera, vel leuitate lubrica, vel angulis eminu-
la, vel rotundo volubilia, sine regulæ correctione, & mensura parilitate, & perpendiculari solertia. Nulla enim res potest esse eadem, festinata simul & examinata: nec esse quicquam omnium, quod habeat & laudem diligentia sua simul, & gratiam celeritatis. Præbui me quorundam voluntati, qui oppidò voluerunt, quæ à me desiderabantur, ut dicerem ex tempore. Et est Hercule formido, ne id mihi euenerit, quod coruo suo euenisse Æsopus fabulatur. Id erit, ne dum laudem hanc nouam captare apparatus illa, quam antè peperit, cogar amittere. Sed de Apologo queritis: non pigebit aliquid fabulari. Coruus & vulpes unam offulam simul viderant, eamque raptum festinabant pari studio, impari celeritate: vulpes cursu, coruus volatu. Igitur ales bestiam præuenit, & secundo flatu, passis alis, utrunque prælabitur. & iam anticipat, atque ita præda simul & victoria letus, in sublime euectus, in quadam proxima queru, in summo eius cacumine tutus sedit. Eoque tum vulpes, quò alipedem ne quibat consequi, dolum iecit. namque eandem arborem successit: & subsistens, cum supernè victorem præda ouantem videret, laudare astu adorta est. Næ ego inscita, quæ cum alite Apollinis frustra certauerim: quippe * cum pridem tam coccinum est, neque oppidò paruum, neque nimis grande sit, sed quantum satis ad usum, decorumque pluma mollis, caput argutum, rostrum validum. lam ipse oculis perspicax, unguibus tenax. Næ de colore quid dicam? Enimvero cū duo colores præstabiles forent, piceus & niueus, quibus inter se nox cū die differunt, utrunque colorem

lorem Apollo suis alitibus condonauit, candidum olori, nigrum coruo. Quod utinam sicuti cygno cantum indulset, ita huic quoque vocem tribuisset: ne tam pulchra ales, quæ ex omni* à vitio longè præcellit, viduata deliciae facundi Dei, muta viueret, & elinguis. Id verò ut coruus audit, hoc solum sibi præ cæteris deesse, dum vult clarissimè clangere, ut ne ad hoc saltem olori concederet, oblitus offulæ, quã mordicus retinebat, toto rictu hiauit: atq; ita quod uolatu pepererat, canu amisit. Enimverò vulpes, quod cursu amiserat, astu recuperauit. Eandem istam fabulam in pauca cogamus, quantum potest fieri cohibiliter. Coruus ut se vocalem præberet, quod solum deesse tante eius forme vulpes simulauerat, crocitate adortus, * prædam quã ore gestabat, in seductricem cõpetiuit. Iamdudum scio, quòd hæc significari flagitetis vobis Latine, ut neutra pars vestrum, nec qui Græcè nec qui Latine petebatis, dictionis huius expertes abiretis. Quapropter si ita videretur, satis oratio nostra atticissaueru. Tèpus est, in Latinum demigrare de Græcia. Nam & questionis huius fermè media tenemus: & quãtũ mea opinio est, pars ista posterior per illa Græca quæ anteuertit, nec argumentis sit* efficacior, nec sententys rarior, nec exemplis pauperior, nec oratione defectior. Plato omnem naturam rerum, quæ ad animalia iure pertineat, trifariam diuisu: censuitque summos Deos, summum medium, & infimum. Fac intelligas non modo loci distinctione, verum etiam natura dignitate, quæ & ipsa neque uno, neque gemino modo, sed pluribus cernitur. Ordini tum manifestius fuit à loci dispositione. Nam, perinde ut maiestas postulabat, Dijs immortalibus cælum dicauit: quos quidè Deos cœlites partim visu usurpamus, alios intellectu vestigamus. Ac visu quidem cernimus:

-- Vos ò clarissima mundi

Lumina, labentem cælo quæ ducitis annum.

Nec modo ista præcipua, Solem diei opificè, Lunamque

E iij

*Solis amulam, noctis decus, seu corniculata, seu diuidua, seu pertumida, seu plena sit; varia ignium face, quanto longius ea cessat à sole, tanto longius collustrata; pari incremento itineris & luminis, mensem suis actibus ac paribus dispendijs extimans: seu illa proprio seu perpeti candore (ut Chaldaei arbitrantur) parte luminis compos, parte altera * cassa, fulgoris, pro circumuersione oris, discoloris, multinaga, pollens, speciem sui variat: seu tota proprii candoris expers, aliena lucis indiga, denso corpore, seu leui, ceu quodam speculo radijs solis obsistit, & aduersi vsurpat (ut verbis utar Lucretij)*

—Notam iactat de corpore lucem.

Vtraque ex animarum vera sententia est. Ne haec posse à video cur neque de Sole, neque de Luna quisquam Graecus aut Barbarus facile coniectauerit Deos esse, nec modò istos (ut dixi) verum etiam stellas, quae vulgò ab imperitis nuncupantur: quae tamen indeflexo & certo & statò cursu meatus longè ordinatissimos diuinis vicibus aeternos efficiunt. Varia quippe curriculi vicissitudine assimulant pro situ & flexu, & obstituto circulatorum, quos probè callet, qui signorum ortus & obitus comperit in eorum visibilibus Deorum numero. Cetera quoque sidera, qui cum Platone sentis, locato: Arcturum, Geminos, Leonem, aliòsque itidem radianteis Deos, quibus caeli chorù* cõputi & coronatum suda tempestate visimus, pictis noctibus, seuera gratia, toruo decore, suspicientes in hoc perfectissimo mundi, ut ait Ennius, clypeo, miris fulgoribus variata calamina. Est aliud genus Deorum, quod natura visibus nostris denegauit: nec non tamen intellectu eos mirabundi contemplanur, acie mentis acrius contemplantes. Quorum in numero sunt illi duodecim numero, situ nominum in duos versus ab Ennio coarctati:*

Iuno, Vesta, Minerua, Ceres, Diana, Venus, Mars,
Mercurius, Iouis, Neptunus, Vulcanus, Apo Ilo.

Cat

Ceterique id genus, quorum nomina quidem sunt nostris auribus iam diu cognita. Possumus verò animis coniectare, per varias utilitates in vita agenda animaduersas in ijs rebus, quibus eorū singuli curant. Ceterum prophana philosophiæ turba interiorum, vana sanctitudinis, priua vera rationis, inops religionis, imposita veritatis, scrupulosissimo cultu, insolentissimo spiritu, Deos negligit: pars in superstitionem, pars in contemptum tumida. Hos namque cunctos Deos, in sublimi aetheris vertice locatos, ab humana contagione procul discretos plurimi, sed non ritè * venerantur omnes, sed insciè, metuunt: pauci, sed impie, diffitentur. Quos Deos Plato existimat veros, incorporaleis, animaleis, sine ullo neque fine neque exordio, sed prorsus ac retrò æternos, corporis contagione sua quidem natura remotos, ingenio ad summam beatitudinem porrecto, nullius extrarij boni participatione, sed ex bono & ad omnia competentia prono nutu, facili, simplici, libero & absoluto: quorum parentem, qui omnium rerū dominator atque autor est, solum ab omnibus nexibus patiendi aliquid, gerendi ve, nulla vice ad alicuius rei mutua obstructum. Cur ego nunc dicere exordiar, cum Plato cœlesti facundia præditus, equiparabilia Dijs immortalibus differens, frequentissime prædicet, hunc solum maiestatis incredibili quadam nimietate, & ineffabili, non posse penuria sermonis humani, quauis oratione vel modicè comprehendi vix sapientib. viris, cū se vigore animi quantum licuit, à corpore semouerint, intellectū huius Dei: * id quoque interdū velut in * arctissimis tenebris, rapacissimo coruscamine lumē candidum intermicare. Missum igitur hunc locum faciam, in quo non mihi tantum, sed ne Platoni quidem meo valuerūt vlla verba pro amplitudine rei suppetere. Quid igitur faciam in rebus mediocritatem meam, & quidē longe superātibus? receptui canam, tādēque orationē de cœlo in terrā deuocabo, in qua præcipuum animal homines sumus:

quarquam plerique se incuria disciplina ita omnibus er-
 roribus deprauarunt, ac piacularibus sceleribus prae-
 buerunt, & propè exesa mansuetudine generis sui, immane
 efferarunt, ut possit videri nullum animal in terris homine
 postremius. Sed nunc nō de errorū disputatione, sed de na-
 tura distributione differamus. Igitur homines ratione* plu-
 dentes, oratione pollentes, immortalibus animis, moribus
 membris, leuibus & anxius mentibus, brutis & obnoxius
 corporibus, dissimillimis moribus, similibus erroribus, per-
 uicaci audacia, pertinaci spe, casso labore, fortuna caduca,
 singulatim* mortales cunctis, tamen uniuerso genere perpe-
 tui, vicissim sufficiens prole mutabiles, volucris tempore,
 tarda sapientia, cita morte, querula vita terras incolunt.
 Habetis interim bina animalia, Deos ab hominibus pluri-
 mum differentes, loci sublimitate, vitae perpetuitate, naturae
 perfectione, nullo inter se propinquo communicatu, cum
 habitacula summa ab infimis tanta intercapedine fastigij
 dissepescat, & viuacitas illic aeterna & indefecta sit; hic ca-
 duca & subsiciua: ingenia illa ad beatitudinem sublimata
 sint, haec ad miseras infimata. Quid igitur? nullōne cō-
 nexu haec natura se iunxit, sed in diuinā & humanā partem
 se iungatā esse & interruptā, & veluti debile passa est? Nā,
 ut idē Plato ait, nullus Deus miscetur hominibus: sed hoc
 praecipuum eorū sublimitatis specimen est, quod nulla con-
 tractione nostra contaminatur. Pars eorum tamen obtutu
 hebeti visuntur, ut sidera: de quorum adhuc & magnitu-
 dine, & coloribus, homines ambigunt. Caelo autem soli in-
 tellecta, neque prompto noscuntur. Quod quidem mirari
 super his immortalibus nequaquam congruit, cū alioquin
 & inter homines qui fortuna munere opulentia elatus, &
 usque ad regni mutabilem suggestum & pendulū tribunal
 euectus est, raro aditus, & longe remotis arbitris in qui-
 busdam dignitatis suae penetrabilibus degens. Parit enim cō-
 uersatio contemptus, raritas cōciliat ipsa rebus admiratio-
 nem.

nem. Quid igitur, (orator obiecerit aliquis,) primò istam
 cœlestem quidem sed penè inhumanam tuam sententiam,
 missã faciã? si omnino homines à Dijs immortalibus procul
 repelluntur, atque ita in hac terra Tartara relegantur, ut om-
 nnis sit illis aduersus cœlestes Deos communio denegata,
 ne quisquam eos è cœlitũ numero velut pastor, vel equisio,
 vel bubsequa, seu balantum, vel hinnientium, vel mugien-
 tiũ greges interuisat, qui ferocibus moderetur, morbidis me-
 deatur, egenis opituletur? Nullus, inquit, deus humanis re-
 bus interuenit. Cui igitur preces allegabo? cui vota nuncu-
 pabo? cui victimam cadam? quẽ miseris auxiliatorẽ, quem
 fauorem bonis, quem aduersatorẽ malis cum vita ciebo?
 Quem denique, quod frequentissimũ est, iureiurando uti
 potero inter Troianos stirpe cognatos, & fortasse inter gen-
 teis pralio cognitas? At enim inter nuculos recẽs cognitos, si
 nemo huic capiti crediderit, quis pro te Deus fidem dicet?
 An, ut ferocissimo Mezentio, Dextra & telum quod
 missile libro? Apagesis tã cruentos Deos: dexterã ca-
 dibus fessam, telumque sanguine rubiginosum. utrumque
 idoneũ non est, per quod adiures, ut ve per ista iurent, cũ
 sit summi Deorũ hic honor proprius. Nã & Iusurandum
 dicitur, ut ait Ennius. Quid igitur iurabo? per Iouẽ lapidẽ,
 Romano vetustissimò ritu? Atqui, si Platonis vera senten-
 tia est, nunquam se Deum cum homine comunicare, faci-
 lius me audierit lapis quàm Iupiter. Non. Respondebit e-
 nim Plato pro sua sententia, mea voce. Non vsque adeò
 seiunctos & alienatos à nobis Deos prædico, ut ne vota
 quidẽ vestra arbitrer peruenire. Neque enim illos sacris
 rerum humanarũ, sed à contrectatione sola remoueri. Care-
 rum sunt quedam diuine mediæ potestates, inter summum
 æthera & infimas terras, in isto intersit æ aeris spatio, per
 quas & desideria nostra, & merita ad Deos comeant. hos
 Græco nomine δαιμόνας nuncupant, inter mortales cœlico-
 lĩsque vectores, hinc precum, inde donorum: qui ultrò ci-

trōque portant, hinc petitiones, inde suppetias, ceu quidam utrinque interpretes & salutigeri. Per hos eosdem, ut Plato in Symposio autumat, cuncta denuntiata, & magorum varia miracula, omnesque presagiorum species reguntur. Eorum quippe de numero præditi curant singuli eorum providè, ut est cuique tributa provincia, vel somnijs cōfirmandis, vel extis* physiculandis, vel præpetibus gubernandis, vel oscinibus erudiendis, vel vatibus inspirandis, vel fulminibus iaculandis, vel nubibus coruscandis, ceterisque; adeò per quæ futura dinoscimus. Quæ cuncta celestium voluntate, & numine, & auctoritate, sed Demonum obsequio & opera atque cura, ut Annibali somnia orbitatè oculi cōmoneant, Flamini auspicia periculū cladis prædicent, Accio Nauio miraculū cotis adyciant: atque ut nonnulla regni futuri signa præcurrant, ut Tarquinius Priscus aquila obumbretur ab apice, Servius Tullius flāma colluminetur à capite. Postremò cuncta ariolūm, presagia, fulgurum bidentalibus, carmina Sibyllarū. quæ omnia (ut dixi) medicæ quæpiam potestates inter homines ac Deos* obediunt. Neque enim pro maiestate Deūm celestium fuerit, ut eorum quisquam vel Annibali somnium pingat, vel Flamini hostiam corrodat, vel Accio Nauio cotificet, vel Sibyllæ fatiloquia versificet, vel Tarquinio velit apicem reddere, Servio vero inflammare verticem, nec exurere. Nō est opera Dys su peris ad hæc descendere. Mediorum ista sortitio est, qui in aëris plagis terræ conterminis, nec minus consinibus cælo, perinde versantur, ut in quacunque parte naturæ propria sint animalia, & in æthere volantia, & in terra gradientia. Nam cum quatuor sint elemēta notissima, veluti quadrifariā natura magnis partibus* determinata, sintque propria animalia terrarū & flammarū (si quidē & Aristoteles autor est, in fornacibus flagrantibus quedā propria animalia pinnulis apta volitare, totūmq; eum suum in igni* diuersari, cum eo exoriri, cumque eo extinguī (præterea cum tot

vaga sidera, ut prius dictū est, sursum in aethere, hoc est in ipso liquidissimo ignis ardore compareant, cur hoc solū ex quatuor elementum aëris, quod tāto spacio intersitum est, cassum ab omnibus, desertūque à cultoribus suis, natura pateretur? quin in eo quoque aëre animalia gignerētur, ut in igni flammida, in unda fluxa, in terra glebulenta? Nam quod quidam aues aëri* attribuunt, fulsum sentire meritiſſimò dixeris: quippe quum auis nulla earum ultra Olympi verticem sublimatur. qui cum excellentissimus omnium perhibeatur, tamen altitudinem perpendiculo si metiare, ut geometra autumant, stadia** altitudo fastigij non equiparat, cum sit aëris augmentum immensum vsque ad* citima luna* felicem, quae porro aetheris sursum versus exordium est. Quid igitur tanta vis aëris, quae ab humilibus Lunae anfractibus, vsque ad summum Olympi verticem interiacet? Quid tum? vacabit ne animalibus suis, atque erit ista natura pars mortua ac debilis? Imò enim si seculò aduertat, ipsa quoque aues semper terrestre animal, non aërium, rectius perhibeantur. semper enim illis victus omnis in terra. ibidem pabulum, ibidem cubile, tantūmque aëra proximum terrae volando transuerberant. Ceterum cum illis fessa sunt remigia pennarum, terra ceu portus est. Quod si manifestum flagitat ratio, debere propria etiam animalia in aëre intelligi, superest ut quae tandem eiusmodi ea sint, differamus. Igitur terrena nequaquam, deurgunt enim pōdere: sed nec flammæ, ne sursum versus calore rapiantur. Temperanda ergo nobis pro loci medieta media natura, ut ex regionis ingenio sit, & in cultoribus eius ingenium. Cedò igitur mente formemus, & gignamus omnino id genus corpus, tertia quaedam animalia, quae neq; sint tā bruta quàm terrea, neq; tā leuia quàm aetherea. sed quodāmodo utrinq; seingata. Velut enim utrinque commixta sint, siue amolita, seu modificata utriusque rei participatione: sed facilius ex utroque, quàm ex neutro

intelligentur. Habeant igitur hæc Dæmonū corpora modicum ponderis, ne ad superna incedant: aliquid leuitatis, ne ad inferna præcipitentur. Quod, ne vobis videar poetico ritu incredibilia confingere, dabo primum exemplum huius librata medietatis. Neque enim procul ab hæc corporis subtilitate nubes concretas videmus, quæ si vsque ad eò leues forent, ut ea quæ omnino carent pondere, nunquã infra iuga, ut sæpenumerò animaduertimus, grauate caput editi montis, ceu quibusdam curuis torquibus coronarent. Porrò si suapte natura tam spissæ ac graues forent, ut nulla illas vetustioris leuitatis admixtio subleuaret, profectò nõ secus quam plumbi globus, vel lapis, suapte vi caduca terris illiderentur. Nunc enim uerò pendula & mobiles, huc & illuc, vice nauium, in aëris pelago ventis gubernantur, paulatim immutantes proximitate & longinquitate. Quippe si aliquo humore foecunda sunt, veluti ad fletum edendum deorsum degrassantur. Atque omnino humectiores humilius meant, Aquilonis agmine, tractu segiores. Sudis verò sublimior cursus, & cum lanarum velleribus similes aguntur, cauo agmine, volatu perniciose. Nõne audis, quid super tonitruum Lucretius facundissime disserat?

Principiò tonitru quatiuntur cæcula cœli,
 Propterea quia* concurrant sublimè volantes
 Aetheriæ nubes, contrà pugnantibus ventis.
 Nec fit enim sonitus cœli de parte serena,
 Verùm, vbicunque magis dẽso sunt agmine nubes,
 Tã magis hinc magno fremitus fit murmure sepe.
 Quòd si nubes sublimè volitant, omnisque & exortus &
 terminus & retrò defluxus earum in terras est, quid tandem
 futura censes Dæmonum corpora, quæ sunt concreta
 multò minùs, & tantò subtiliora? Non enim sunt ex hæc
 faculenta nubecula, tumida caligine conglobata, sicuti nubium
 tenuis est, sed ex illo purissimo aëris liquido & sereno
 elemento coalita: eaque nemini hominum temerè visibili-
 lia,

lia, nisi diuinitus speciem sui offerant. quòd nulla in illis terrena soliditas locum luminis occupauerit, qui nostris oculis possit obsistere, qua soliditate nostra offensa acies immoretur: sed fila corporum possident rara & splendida, & tenuia usque adeo, ut radios omnis nostri tuoris & raritate transmittant, & splendore reuerberent, & subtilitate frustrentur. Hinc illa Homericæ Minerua, quæ medijs cœtibus Graiùm cohibendo Achilli interuenit. Versum Græcum, si paulisper operiamini, Latine enuntiabo: atque adeo hic sit impræsentiarum. Minerua igitur, ut dixi, Achilli moderando iussu Iunonis aduenit,

Soli perspicua, ast aliorum nemo tuetur.

Hinc & illa Virgiliana matrona, quæ in medijs milibus auxiliabunda fratri conuersatur,

--Miscetque viris, nec cernitur vlli.

Protinusque Plautinus miles super chypeo suo gloriatur,

Præstringens oculorum aciem hostibus. Ac ne cunctos longius persequar, ex hoc ferme Dæmonum numero poetæ solent, haud procul à veritate, *censores causæ & amatores quorundam hominum Deos fingere, * & tueri illos: interdum aduersari & affligere. Igitur & misereri, & indignari, & angere, & letari, omnemque humani animi faciem pari, ac simili motu cordis & salo mentis, ad omnes cogitationum æstus fluctuare. Quæ omnes * turbela, tēpestatesque procul à Deorum cœlestium tranquillitate exulant. Cuncti enim coelites, semper eodem statu mentis, æterna æquabilitate potiuntur. quæ nunquam illis nec ad dolorem, nec ad voluptatem finibus suis pellitur: nec enim mens illa à sua perpetua secta ad quæpiam subitum habitum dimouetur, nec alterius vi. Nam nihil est Deo potentius, nihil Deo perfectius: nec suapte sponte. Porro autem quid potest videri imperfectius fuisse, quam is qui à priore statu ad alium rectiorem statum migrari? cum præsertim nemo sponte capessat noua, nisi quem peruenit priorum. Non enim potest subsequi illa

mutatio, sine precedentium infirmatione. Quapropter debet
 Deus nullam perpeti vel operis, vel amoris, temporalem per-
 functionem: & iccirco nec indignatione, nec ira contingi,
 nullo angore contrahi, nulla alacritate gestire: sed ab omni-
 bus passionibus animi liber, nec dolere unquam, nec ali-
 quando letari, nec aliquid repentinum velle vel nolle. Sed
 & haec cuncta, ut hoc genus cetera, Demonum mediocrita-
 ti congruunt. Sunt enim inter homines ac Deos, ut loco re-
 gionis, ita ingenio mentis intersiti; habentes communem
 cum superis immortalitatem, cum inferis passionem. Nam,
 perinde ut nos, pati possunt omnia animorum placamenta
 vel incitamenta, ut in ira incitentur, & in misericordia
 flectantur, & donis inuitentur, & precibus leniantur &
 contumelijs exasperentur, & honoribus mulceantur, aliisque
 omnibus ad simile nobis modum variantur. Quippe, ut fi-
 nem comprehendam, Demones sunt genere animalia, inge-
 nio rationalia, animo passiva, corpore aëria, tempore aeter-
 na. Ex his quinque quae commemoravi, tria à principio ea-
 dem nobiscum, quartum proprium, postremum commune cum
 Dijs immortalibus habent: sed differunt ab his passione.
 Quae propterea passiva non absurde, ut arbitror, nominavi,
 quia sunt iisdem quibus nos perturbationibus obnoxij. Vnde
 & religionum diversis observationibus, & sacrorum va-
 riy suppliciy fides impertienda est. Etsi nonnulli sunt ex
 hoc Diuorum numero, qui nocturnis vel diurnis, promptis
 & occultis, letioribus vel tristioribus hostijs, vel ceremonijs
 vel ritibus gaudent: uti Aegyptia Minerva ferme plan-
 gioribus, Graeca plerumque choreis, Barbara autem strepitu
 cymbalistarum & tympanistarum & choraularum. Iu-
 dem pro regionibus in sacris differunt longè, varietate
 pomparum agmina, ministrorum silentia, sacerdotum
 officia, sacrificantium obsequia: item Deorum ef-
 figies, ut eximia templorum * regiones, hostiarum cruo-
 res & colores. Quae omnia pro cuiusque more solennia &

rata sunt, ut plerumque somniis & vaticinationibus & oraculis comperimus saepenumero indignata numina, siquid in sacris socordia vel superbia negligatur. Cuius generis mihi exempla assatim suppetunt: sed adeo frequentata & celebrata sunt, ut nemo ea commemorare adortus sit, quin multo plura omiserit quam recēserit. Idcirco residebo in praesentiarum in his rebus orationem occupare. Quod si non apud omnes certam fidem, at certe penes cunctos notitiam promiscuam possidet, haec potius praestiterit Latine dissertare: varias species diuinorum numinum à philosophis perhiberi, quo liquidius & plenius de praesagio Socratis, deque eius numine cognoscatis. Nam quodam significatus & animus humanus, etiam nunc in corpore situs, Daemon nuncupatur.

Dij ne hunc ardorem mentibus addunt

Euryale? an sua cuique Deus fit dira cupido?

Igitur & bona cupido animi, Deus bonus est. Unde nonnulli arbitrantur, ut iam prius dictum est, ad eiusmodi dici beatos, quorum Daemon bonus, id est, animus virtute perfectus est: quem nostra lingua, ut ego interpretor, haud sciam an bono, certe quidem meo periculo, poteris Genium vocare: quozia is Deus, qui est animus sui cuiusque, quanquam sit immortalis, tamen quodammodo cum homine * gignitur, ut eae preces, quibus Genium precamur ad coniunctionem nostram. Nec desunt qui videantur mihi obtestari, corpus atque animum duobus nominibus comprehendentes, quorum communio & copulatio sumus: ut secundo signatu species Daemonum sit, animus humanus exutus & liber stipendijs vitae corpore suo abiuratis. Hunc vetere Latina lingua reperio Lemurē dictitarum. Ex hisce ergo Lemuribus, qui posteriorum suorum curam sortitus, pacato & quieto numine domum possidet, Lar dicitur familiaris. Qui vero propter aduersa vitae merita, nullis bonis sedibus in terra vagatione, ceu quodam exilio punitur, inane terriculamentum bonis

hominibus, ceterum noxium malis, hunc plerique Laruam
 perhibet. Cū verò incertū est quæ cuique eorū sortitio euene-
 rit, utrū Lar sit, an Larua, nomine Manū Deū nūcupat:
 honoris gratia Dei vocabulum additum est. Quippe cum
 eos Deos appellent, qui ex eorum numero iuste ac pruden-
 ter vite curriculo gubernato, pro numine postea ab homi-
 nibus præditi, fanis & cerimonis vulgò admittuntur, ut
 in Bœotia Amphiaras, in Africa Mopsus, in AËgypto
 Osiris, alius alibi gētium, Aesculapius ubique. Verum hæc
 omnis distributio eorum Demonum fuit, qui quondam in
 corporis numero fuere. Sunt autem non posteriores, præ-
 stantiore longè dignitate. Genus aliud augustius aīo Demo-
 num, qui semper a corporis compedibus & nexibus liberi,
 procurantur certis precatibus. Quorum e numero Somnus
 atque Amor, diuersam inter se vim possident: Amor vigi-
 landi, Somnus soporandi. Ex hac ergo sublimiore Demonū
 copia, Plato autumat singulis hominibus in vita agenda
 testes & custodes singulos additos; qui nemini conspicui,
 semper adsint, omnium non modo actorum testes, verum
 etiam cogitorū. Ac ubi vita edita remeandum est, eun-
 dem illum qui nobis præditus fuit, raptare ilico & trahere
 veluti custodiam suam ad iudicium, atque illic in causa di-
 cenda assistere: si qua commentiat, red arguere: si qua ve-
 ra dicat, assuerare: prorsus illius testimonio ferri senten-
 tiam. Proinde vos omnes, qui hæc Platonis diuinam sen-
 tentiam me interprete auscultatis, ita animos vestros ad
 quacunque vel agenda vel meditanda formate, ut sciauis,
 nihil omnino præ istis custodibus, nec intra animū, nec foris
 esse secreti: quando omnia curiose ille participet, omnia vi-
 sat, omnia intelligat, & in illis penitissimis mentibus vice
 conscientia diuersetur. Hic, quem dico, prorsus custos singu-
 laris præfectus, domesticus speculator, indiuiduus arbiter,
 inseparabilis testis, malorum improbator, bonorum pro-
 bator si rite animaduertatur, sedulo cognoscatur, religiose
 colatur,

colatur: ita ut à Socrate iustitia & innocentia cultus est, in rebus incertis prospectator, dubijs præmonitor, periculosis *viator, egenis opitulator: qui tibi queat tum somnijs, tum signis, tum etiam fortasse coram, cum usus postulat, mala *auertere, bona prosperare, humilia sublimare, nutantia fulcire, obscura clarare, sidera aduersa corrigere. Igitur nimirum si Socrates, vir apprimè perfectus, & Apollinis quoque testimonio sapiens, hunc Deum suum cognouit & coluit, ac propterea eius custos propè dicam par contubernio, & præmonenda præmonuit: sicubi tamen interfectis sapientiæ officijs, non consilio, sed præsagio indigebat; ut ubi dubitatione claudicaret, ibi diuinatione consisteret. Multa sunt enim, de quibus etiã sapientes viri ad ariolos & oracula cursuēt. An nõ apud Homerũ, ut in quadã ingēti specula clarius cernis, hæc duo distributa, seorsus diuinationis, seorsus sapientiæ officia? Nã cũ duò columnina totius exercitus dissident, Agamemnon regno pollens, & Achilles bello potens, desideraturq; vir facundia laudatus, & pueritia vitæ moratus, qui Atridæ superbiã, Pelidæ ferociam cõpescat, exēplis moneat, oratione permulceat: quis igitur tali in tēpore est ad dicendum exhortatus? Nempe Pylus orator, eloquio comis, experimentis cautus, senectæ venerabilis, cui omnes sciebant corpus annis * abire, animum prudentia vigere, verba dulcedine affluere. Itidem, cum rebus creperis & adfluctis spectatores * deligendi sunt, qui nocte intempesta castra hostium penetrent, nõnne Vlysses cum Diomede deliguntur? veluti consilium & auxilium, mens & manus, animus & gladius. Enimvero in Aulidē desidentibus obsessis, ac retro ventis abnuentibus, difficultas belli, & facultas itineris, & tranquillitas maris, & clementia ventorum, per fibrarum notas, & alitum vias, & serpentum escas exploratae sunt. Tacent nempe *mutua duo illa sapientiæ Græciæ summa cacumina, Ithacensis & Pylus. Calchias autem logè præstabilis ariolus, simul ali-

tes & altaria & arborem contemplatus est: actutum sua diuinatione & tempestates flexit, & classem deduxit, & decennium predixit. Non secus etiam in Troiano exercitu, cum diuinatione res indigent, tacet ille sapiens Senatus, nec audet aliquid pronuntiare vel Hector, vel Iambo, vel Bicias: sed omnes silentio auscultant aut ingrata auguria Helene, aut non credita vaticinia Cassandra. Ad eundem modum Socrates quoque, sicubi locorum aliena sapientia consultatio ingruerat, ibi sui Demonis presagio regebatur: verum eius monitis sedulo obediebat, eoque erat de suo longe acceptior, qui* ante incepta Socrati* Demon ille ferme prohibitum ibat, nunquam quod ad monendum ratio predicta est. Enimvero Socrates, utpote vir apprimè perfectus, ex sese ad omnia congruentia sibi officia promptus, nullo adhortatore unquam indigebat. At verò prohibitore nunquam, si quibus fortè conatibus eius periculum suberat, ut monitus præcaueret, ac ommitteret coepta impraesentiarum, quæ tutius vel postea capesseret, vel alia via adoriretur. In huiuscemodi rebus duntaxat vocem quampiam diuinitus exortam dicebat audire. Ita enim est apud Platonem, ne quisquam arbitretur omnia eum vulgò loquentium captasse. Quippe etiam semotis arbitris, unà cum Phædro extra pomerium, sub quodam arboris opaco umbraculo, signum illud* ad nuncium sensit, ne prius transcenderet illius amnis modicum fluentum, quam increpitum inclinatum amore retinendum placasset: cum prætereà si omnia obseruaret, aliquando eorum nonnulla etiam opinamenta haberet: ut videmus plerosque, qui non suo corde, sed alterius verbo reguntur: qui ex angiportu reptantes, consilia ex alienis vocibus colligunt, & (ut ita dixerim) non animo, sed auribus cogitant. Verumenimvero ut ista sunt, certè qui omnium ariolorum voces audiunt, sæpenuerò auribus suis usurpant vocem de qua nihil contentur, quam sciunt ex ore humano profectam. At enim Socrates non vocem sibi, sed vocem

dixit

dixit quamquam diuinitus oblatam : quo additamento profecto intelligas, non usitatam vocem, nec humanam significari. Quæ si foret frustra quæpiam, cur non potius aut * uxor, aut certè cuiuspiam vox diceretur? ut ait illa Terentiana meretrix:

Audire vocem visa sum modò militis.

Quid verò vocem quamquam dicat audiuisse? aut nescit unde exorta sit, aut in ipsa aliquid addubitat, aut eam* quidem insolitum demonstrat habuisse. Ita & Socrates eam quidem sibi, ac diuinitus editam, tempestiuè accedebat. Quod equidem arbitror non modò auribus, verum etiam oculis signū Demonis sui usurpasse. Nā frequētius non uocem, sed signum diuinum sibi oblatū præ se ferebat. Id signum poterat ipsius species habuisse, quam solus Socrates cerneret, ita ut Homericus Achilles Mineruam. Credo plerosq; uestrūm hoc quod modò dixi, contatius credere, & impendio mirari formam Demonis Socrati* usitatam. At enim Pythagoricos mirari oppidò solitos, si quis se denegaret unquam uidisse Demonem, ut reor, idoneus autor est Aristoteles. Quod si cuius potest euenire facultas contemplandi diuinam effigiem, cur non apprimè potuerit Socrati, quem cuius amplissimo numini sapientia dignitas coæquarar? Nihil est enim Deo similis & gratius, quam vir animo perfectè bonus: qui tam hominib. ceteris antecellit, quam ipse à Diis immortalib. distat. Quin potius nos quoq; Socratis exemplo & commemoratione erigimur? Ac nos secundum ipsum, studio philosophiæ pari, similitum numinū canentes promittimus. de quo quidem nescio qua ratione disrapimur. Et nihil æquè miror, quam cum omnes & cupiant* optime, & sciant quantum uiuax animus colendus sit, tamen animum suū non colant. At si quis velit acriter cernere, oculi curandi sunt, quibus* cernitur. Itidem si pugillare, vultus vel brachia vel adasunt, quibus pugilatur. Similiter in omnibus ceteris membris, sua cuique cura

pro studio est. Quod cum omnes facile respiciant, nequeo
satis modum reputare, & perinde ut res est admirari, cur
non etiam animum suum ratione excolant.* Quandoqui-
dē ratio viuendi omnibus aequē necessaria est, non ratio pin-
gendi, nec ratio psallendi: quas quisq; bonus vir sine ulla
animi vituperatione, sine turpitudine, sine labe contempse-
rit Nescio ut Hismenias tibus canere,* ut Apelles pingere,
ut Lysippus fingere: sed non pudeat me non esse *signifi-
cum. & idem ut ceteris artibus (ne omnes prosequar) li-
cet tibi nescire, nec *pudeat. Enimuero dic sodes, nescio be-
ne viuere* ut Plato, ut Pythagoras vixerunt, nec pudeat me
nescire bene viuere: nunquam hoc dicere audebis. Sed cū
primis mirandum est, quod ea quae minimē videri volunt
nescire, discere tamen negligant, & eiusdem artis discipli-
nam simul & ignorantiam* decursant. Igitur quotidiana
eorum* ora dicere inuenias, rationibus multa prodigē pro-
fusas, & in semet nihil: in sui deo Demonis cultum, qui cul-
tus* nihil aliud quam philosophiæ sacramentum est. Planē
quidem villas opiparē extruunt, & domos ditissimē exor-
nant, & familias numerosissimē comparant: sed in istis om-
nibus, in tanta affluentia rerum, nihil est indignum prater-
quam ipse dominus adium, nec iniuria: cumlata enim ha-
bent, quae sedulo percolunt: ipsi autem horridi, indocti, in-
cultique circumeunt. Igitur illas * adificiorum species, in
* quae patrimonia sua profuderunt, amoenissimas & extru-
ctissimas deprehendas: aulas emulas urbium conditas, do-
mos vice teplorum exornatas, familias numerosissimas &
calamistratas, opiparā supellectilem, omnia affluentia,* o-
mnia ornata, prater ipsum dominu: qui solus, Tantali vice,
in suis diuitiis inops, egens, pauper, non quide fluentum ul-
lum fugitiuum captat, & fallacis vndae sitim, sed vera bea-
titudinis & sincerae vitae & prudentiae fortunatissima estu-
rit & sitit. Quippe non intelligit, homines aequē spectari so-
lere, ut equos mercantur. Neq; enim in emedis equis pha-
leras

leras cōsideramus, & baltei polimina inspiciamus, & ornatis-
sime cervicis diuitias contēplamur; si ex argēro & au-
ro & gemis monilia* vana gaze dependēt; si plena artis or-
namenta capiti & collo circumiacent; si frena calata, si e-
phippia fucata, *singula armata sint: sed istis omnibus e-
xuijs amolitis,* equum ipsum nudum, & solum corpus e-
ius & animum contuemur, ut sit ad speciem honestus, ad
cursuram vegetus, & ad vecturam validus. Iam primum
in corpore si sit

Argutum caput, breuis aluus, obesaque terga,

Luxuriētque thoris animosum pectus honestis:

Præterea si duplex agitur per lumbos spina. Volo enim
non modo perniciousiter, verum etiam* molliter peruehat. Si-
militer ergo & in hominibus contemlandis noli illa alie-
na estimare, sed ipsum hominem penitus considera: ipsum,
ut meum Socratem pauperem, specta. Aliena autem vo-
go, quæ parentes pepererunt, & quæ fortuna largita est:
quorum mihi laudibus Socratis mei admisceo: nullam ge-
nerositatem, nullam profapiam, nullos longos nataleis, nul-
las inuidiosas diuitias. Hæc enim cuncta, ut dixi, aliena
sunt. Sat è Protomo gloria est, qui utilis fuit, ut eius nepotem
non puderet. Igitur omnia similiter aliena numeres licebit.
Generosus est? parentes laudas. Dives est? non credo fortu-
næ,* nec magis ista demiror. V alidus est? ægritudine fatiga-
bitur. Pernix est? abibit in senectutem. Formosus est? expe-
ta paulisper, & non erit. At enim bonis artibus doctus, &
apprimè est eruditus, & (quantum licet homini) sapiens,
& boni consultus. Tandem aliquando ipsum virum,
laudas. Hoc enim nec à patre hereditarium est, nec casu
pendulum, nec à suffragio adminiculum, nec à corpore
caducum, nec ab ætate mutabile. Hæc omnia meus So-
crates habuit, & * omnino cetera habere contempsit.
Quin ergo & tu, qui te ad studium sapientiæ ingeris, a-
liquando caues, ut nihil alienum in laudibus tuis audias:

*sed ut, qui te volet nobilitare, equè laudet, ut Accius Vlysses laudavit in Philocteta suo, * in eius Tragedia principio:*

Inclyte, parua prædite * patria, nomine celebri,
Claroque potens pectore, Achiuis classibus * autor,
Grauis Dardanis gentibus ultor, Laërtiadaæ.

*Novissimè patrem memorat. Ceterum omnes laudes eius viri audistis. Nihil * mihi nec Laertes, nec Anticlia, nec * arctissimus vendicat. Hac enim tota, ut vides, laudis huius propria Vlyssi possessio est. Nec aliud te in eodem Vlysse Homerus docet, qui semper ei comitem voluit esse prudentiam, quam poetico ritu Mineruam nuncupavit. Igitur hac eadem * comite omnia horrenda subiit, omnia aduersa superavit. Quippe ea adiutrice Cyclopi specus introit, sed egressus est: Solis boves vidit, & abstinuit: ad inferos demeravit, * & ascendit. eadem sapientia * comite Scyllam præternavigavit, nec abreptus est: Charybdi conspectus est, nec retentus est: Circe poculum bibit, nec mutatus est: ad Lotophagos accessit, nec remansit: Sirenes * audiit, nec accessit.*

L. APVLEII MADAVRENSIS
PHILOSOPHI PLATONICI, APO-
logiæ siue defensionis magiæ, ad Clau-
dium Max. proconsulem, vi-
rum clarissimum, Ora-
tio prima.

PRO SE IPSO.

*ERTVS equidē eram, proq; vero obtinebā,
Maxime Claudi, qui que in consilio estis, Sici-
nii Emilianum, senē notissime temeritatis, ac-
cusationē mei prius apud te coeptā, quam apud
se co-*

se cogitata, penuria criminum solis conuicijs impleturum. Quippe insimulari cuius innocens potest: reuinci, nisi nocens, nō potest. Quo ego vno præcipue confisus, gratulor medijs fidius, quod mihi copiat facultas te iudice obtigit, purganda apud imperitos philosophia, & probandi mei. Quāquā ista calumnia, ut prima specie graues, ita difficultatē defensionis repentinae fuere. Nā, ut meministi, dies abhinc quintus an sextus est, cum me causam pro uxore mea Pudentilla, aduersus Granios agere aggressum, de cōposito, ne opinantem, patroi eius incessere maledictis, & insimulare magicorum maleficiorum, ac denique necis Pontiani priuigni mei cœpēre. Quæ ego cum intelligerem, non tam crimina iudicio, quàm obiectamenta iurgio prolata, ultrò eos ad accusandum crebris flagitationibus prouocari. Ibi verò Aemilianus, cum te quoque acrius motum, & ex verbis rem factam videret, querere coepit ex dissidentia latibulum aliquod temeritati. Igitur Pontianum fratris sui filium, quem paulò prius occisum à me clamitabat, * priusquam ad subscribendum compellitur, illico oblitus est de morte cognati adolescentis, subito tacens tanti criminis descriptionē. Tamen ne omninò desistere videretur, calumniam magicæ, quæ facilius infamatur quàm probatur, eam solum sibi delegit ad accusandum. Ac ne id quidē de professo audet: verum postera die dat libellū, nomine priuigni mei Siciny Pudētis admodum pueri: & ascribit, se ei assistere, nouo more per aliū laceßendi scilicet: ut obtentu eius atutule, ipse insimulationis falsæ non plecteretur. Quod cū tu solertissimè animaduertisses, & iccirco eum denuo insisses proprio nomine accusationem delatam sustinere, pollicitus ita facturum, ne sic quidem quietus est. ubi ut cominus ageret propollis, etiam aduersum te contumaciter eminus calumnijs velitatur. Ita toties ab accusandi periculo profugus, in assistendi venia perseuerauit. Igitur & priusquam causa ageretur, facile intellectu cuius fuit, qualis nā accu

satio futura esset, cuius qui fuerat professor & machinator,
 idem fieri auctor timeret: ac praesertim Sicinius Amilia-
 nus, qui si quippiam veri in me explorasset, nunquam pro-
 fecto tam contanter hominem extraneum tot tantorumque
 criminum postulasset, qui auunculi sui testamentum, quod ve-
 rum sciebat, pro falso infamaret: tanta quidem pertinacia,
 ut cum Lollius Urbicus V. C. verum videri, & ratum esse
 debere, de consilio consularium virorum pronuntiasset, cō-
 tra clarissimam vocem iurauerit vecordissimus iste tamen,
 illud testamentum fictum esse, adeo ut egregè Lollius Urbi-
 cus ab eius pernicie temperarit. Quam quidem vocem, &
 tua equitate & mea innocentia fretus, spero in hoc quoque
 iudicio erupturam: quippe qui sciens innocentem crimina-
 tur, eo sanè facilius, quod iam (ut dixi) mentiens apud
 praefectum urbis in amplissima causa conuictus est. Nam-
 que peccatum semel, ut bonus quisque postea sollicitius cauet:
ita qui ingenio malo est, confidentius integrat: ac iam de ce-
tero, quo sapius, eo apertius delinquit. Pudor enim, veluti
virtus, quanto obsoletior est, tanto incuriosius habetur. Et i-
deò necessarium arbitror pro integritate pudoris mei, prius-
quàm ad rem aggrediar, maledicè a omnia resutare. Sustineo
 enim non modo meam, verum etià philosophia defensionem: cuius
 magnitudo vel minima reprehensionem proximam cri-
 mini aspernatur. Propter quod paulo prius patroni Ami-
 liani multa in me proprie conficta, & alia comuniter in phi-
 losophos ficta ab imperitis, mercenaria loquacitate* effude-
 runt. Quae e, si possunt ab his* utiliter blatterata, ob merce-
 dem & auctoramenta impudentia depreherisa haberi, iam
 concesso quodam more* fabulis, id genus, quo serina solent lin-
 gua suae virus alieno dolori locare: aitamen vel mea causa
 paucis refellenda sunt,* nec is, qui sedulo laboro ut ne quid
 macula aut inhonestamenti in me admittam, videar cupiam,
 si quid ex frivolis prateriero, id* ignouisse potius quàm cō-
 tempnisse. Est enim pudentis animi & verecundi, ut mea
opinio

opinio fert, vel falsa vituperatione grauari: cum etiam hi,
qui sibi delicti alicuius conscij sunt, tamen cum male audiunt,
impedio comouentur, et obirascantur: quanquam exinde,
ubi malefacere ceperunt, consueuerint male audire. Quod
si a ceteris silentium est, tamen ipsi sibi met conscij sunt, posse
se merito increpari. Enimvero bonus et innoxius quisque, ru-
dis et imperitas aureis ad male audiendum habens et lau-
dis assuetudine et cotumelia insolens, multo tamen ex animo
laborat, ea sibi immerito dici, quae ipse possit alijs vere obie-
ctare. Quod si forte inepta videbor, et oppido frivola vel-
le defendere, illis debet ea res vitio verti, quibus turpe est
etiam haec obiectasse: non mihi culpa dari, cui honestum erit
etiam haec diluisse. Audisti ergo paulo prius in principio ac-
cusationis ita dici: Accusamus apud te philosophum for-
mosum, & tam Graecum quam Latinum, pro nefas! diser-
tissimum. Nisi fallor enim, his ipsis verbis accusationem
mei ingressus est Tannonius Pudens, homo vere ille qui-
dem disertissimus. Quod utinam tam graui forma et fa-
cundia crimina vere mihi opprobriasset! non difficile ei
respondissem, quod Homericus Alexander Hectori:

Οὐ π' ἀπίσταν τ' ἔτι θεῶν ἐρεχθίδα δ' ὄλεσ',

Ὅσα κεν αὐτοῖς ὄσον, ἕκαστ' ἔτι αὖ πρὸς ἑλοῖτο.

id est,

Munera Deum gloriolissima nequaquam aspernan-
 da: quae tamen ab ipsis tribui facta, multis volentibus
 non obtingunt. Haec ego de forma respondi: prater ea,
 licere etiam philosophos esse vultu liberali. Pythagoram,
 qui primum esse se philosophum nuncupavit, eum sui secu-
 li excellentissima forma fuisse: item Zenonem illum anti-
 quum Velia oriundum, qui primus omnium dictionem so-
 lertissimo artificio ambifariam, dissolueret, eum quoque Ze-
 nonem longe decorissimum fuisse, ut Plato autumat. Itemque
 multos philosophos ab ore honestissimos memoriae prodi, qui
 gratiam corporis morum honestamentis ornauerunt. Sed
 haec defensio, ut dixi, aliquam multum a me remota est: cui,

præter formæ mediocritatem, continuatio etiam literati la-
boris omnem gratiam corpore deterget, habitudinē tenuat,
succum exorbet, colorem obliterat, vigorem debilitat. Ca-
 pillus ipse, quem isti apertō mendacio ad lenocinium deco-
 ris promissum dixere, vides quā non sit amœnus ac de-
 licatus, horrore implexus atque impeditus, stuppeo torme-
 to assimilis, & inæqualiter hirtus, & globosus, & congestus
 prorsus inenodabilis diutina incuria, non modo comendi,
 sed saltem expediendi & discriminandi. Satis, ut puto, cri-
 nium crimen, quod illi* quasi capitale intenderunt, refuta-
 tum est. De eloquentia verò, si qua mihi fuisset, neque mi-
 rum, neque inuidiosum deberet videri; si ab ineunte ævo
 unis studijs literarum ex summis viribus deditus, omni-
 bus alijs spretis voluptatibus, ad hoc eui, haud sciam an ne
 super omnes homines impenso labore, diuque noctuque, cū
 despectu & dispēdio bonæ valetudinis, eam quaesissimam. Sed
 nihil ab eloquentia metuam, quam ego, si quid omnino pro-
 moui, potius spero quā præsto. Sane quidem si verum est,
 quod Statium Cæciliū in suis poëmatibus scripsisse di-
 cunt, Innocentiam eloquentiam esse, ego verò profiteor
 ista ratione, ac præ me fero, nemini omnium de eloquentia
 concessurum. Quis enim me hoc quidem pacto eloquentior
 viuat? quippe qui nihil unquam cogitavi, quod eloqui nō
 auderem. Eundem me aio facundissimum* esse. nam omne
 peccatum semper nefas habui. Eundem disertissimū, quod
 nullum meum factum vel dictum extet, de quo differere
 publicè non possim: ita ut iam de versibus dissertabo, quos
 à me factos quasi pudendos protulerunt, cū quidē me a-
 nimaduertisti cū risu illis succensentem, quod eos absone &
 indoctè pronuntiarent. Primò igitur legerunt è ludicris
 meis epistolū de dentifricio, versibus scriptū ad quendam
 Calphurnianum, qui cū aduersum me eas literas prome-
 ret,* inuidit profectò cupiditate ledendi. Si quid mihi ex
 illis fieret criminofum, id mihi secū esse cōmune. Nam pe-
 tisse

tisse eum à me aliquid tersui dentium, versus testantur:

Calphurniane salve properis versibus.

*Nisi fortè in eo reprehendendus sum, quòd Calphurniano puluisculum ex Arabicis frugibus miserim, quem multo æquius erat spurcissimo ritu Hiberorum, ut ait Catullus, sua sibi vrina dentem atque *russam* punicare gingiuam.*

Misi, ut petisti, mundicias dentium,

Nitelas oris ex Arabicis frugibus,

Tenuem, candificum, nobilem puluisculum,

Complanatorem tumidulæ gingiuulæ,

Conuertitorem pridianæ reliquæ,

Nequa visatur tetra labes sordium,

Restrictis fortè si labellis riseris.

*Quæso, quid habent isti versus re aut verbo pudendum? quid omnino, quod philosophus suum nolit videri? Vidi ego dudum vix risum quosdam tenentis, cum mundicias oris videlicet, orator ille asperè accusaret, & dentifriciũ tanta indignatione pronuntiaret, quanta nemo quisquam venenũ. Quid nisi crimen haud contemnendũ philosopho, nihil in se sordium sinere, nihil vsq̃iã corporis apertũ, immundũ pati ac foetulentum, præsertim os, cuius in propatulo & conspicuo vsus homini creberrimus: siue ille cuiuspiã osculũ ferat, seu cũ *quicquã* sermocinetur, siue in auditorio disserteret, siue in templo preces alleget. omnem quippe hominis actum sermo præit: qui (ut ait poëta præcipuus) è dentium muro proficiscitur. Dares nunc aliquem similiter grandiloquum: diceret suo more cum primis, cui vlla fandi cura sit, impensius cætero corpore os colendum, quòd esset animi vestibulum, & orationis ianua, & cogitationum comitium. Ego certè pro meo captu dixerim, nihil minus quàm oris illuuiem, libero & liberali viro competere. Est enim ea pars hominis loco celsa, visu prompta, usu fecunda. Nam quidẽ feris & pecudibus os humile, & deorsum ad pedes deiectum, vestigio & pabulo proximum, nunquam ferme*

nisi mortuis, aut ad morsum exasperatis, cōspicitur. Homi-
nis verò nihil prius tacentis, nihil sapius loquentis, contem-
plere. Velim igitur censor meus *Emilianus* respondeat,
 unquam ne ipse soleat pedes lauare? Vel si id non negat,
 contendat maiorem curam mundiciarum pedibus, quam
 dentibus impertiendam. Planè quidem, si quis ita^a ut *Emi-*
miliane, nunquam fermè os suum nisi maledictis & calum-
 nijs aperiat, censeo, ne vlla cura os percolat, neque ille exo-
 tico puluere denteis emaculet, quos *instans* carbone de ro-
 go obtriuerit: neque saltem communi aqua perluat, quin ei
 nocens lingua, mendaciorum & amaritudinum prae mini-
 stra, semper in scetituris & olenticetis suis iaceat. Nam
 quæ malum ratio est, linguam mundam & lotam, vocem
 contra spurcam & tetram possidere? viperæ ritu, niuseo dē-
 ticulo atrum venenum inspirare? Caterum qui se se sciat
 rationem prompturum neque inutilem neque iniucundā,
 eius meritò os, ut bono potui poculum, praelabatur. Et quid
 ego de homine nato diutius? Belua immanis crocodilus ille
 qui in *Nilo* gignitur, ea quoque (viti comperior) purgan-
 dos sibi denteis innoxio hiatu prabet. Nam quod est ore
 amplo, sed elingui, & plerunque in aqua recluso, multæ a-
 rundines dentibus implectuntur: eas illi, cum egressus in
 præripia fluminis hiauit, vna ex auibis fluuiialibus amica-
 nis, iniecto rostro sine noxæ periculo exculpit. Mitto hæc:
 venio ad ceteros versus, ut illi vocant, amatorios: quos ta-
 men tam durè & rusticè legère, ut odium mouerent. Sed
 quid ad magica maleficia, quod ego pueros *Scribonij* *La-*
ti, amici mei, carmine laudauit? An ideò magnus, quia pœ-
 ta? Quis unquam fando audiuit tam similem suspicionē?
 tam aptam coniecturam? tam proximum argumentum? Fe-
 cit versus *Apuleius*: si malos, crimen est, nec tamen id phi-
 losophi, sed pœta: Si bonos, quid accusas? At enim ludis-
 cros & amatorios fecit. Num ergo hæc sunt crimina mea?
 Et nomine erratis, qui me magie detulistis? Fecere tamen

& alij talia: & si vos ignoratis, apud Græcos Teius quidã
 & Lacedæmonius & * cuius, cū alijs innumeris: & mulier
 Lesbia, lascivè illa quidem tantæque gratia, ut nobis inso-
 lentiã linguæ suæ, dulcedine carminum commendet. A-
 pud nos verò *Æditius*, & *Portius*, & *Catullus*. Isti quoq;
 cum alijs innumeris. At philosophi non fuere. Num igitur
 etiam Solonem fuisse serium virum, atque philosophum ne-
 gabis? cuius ille lascivissimus versus est:

Μεῖραι ἔ μείραις ἢ γλυκυσσὸς σώματος.*

Et quid tam petulans habent omnes versus mei, si cum ista
 uno contendantur? Vt taceam scripta *Diogenis Cynici*, &
Zenonis Stoicæ sectæ conditoris. Id genus plurima recitem
 denuò, ut sciant me eorum non pigere.

Et Critias mea deliciæ sit salua Charine,

* Pars in amore meo vita tibi remanet.

Ne metuas. nam me ignis & ignis torreat ut vuls:

Hæc duas flammâs, dum potior, patiar.

Hoc modò sim vobis, vnus sibi quisq; quod ipse est:

Hoc mihi vos eritis, quod duo sunt oculi.

Recitem nunc & alios, quos illi, quasi intemperatissimos
 postremum legere:

Florea ferta, meum mel, & hæc tibi carmina dono:

Carmina dono tibi, ferta tuo genio.

Carmina, vti Critia lux hæc optata canatur,

Quæ bis septeno vèrè tibi remear,

Serta autem, ut læto tibi tempore tempora vernent:

Ætatis florem floribus ut decores.

Tu mihi da contrà pro verno flore tuum ver,

Vt nostra exuperes munera muneribus.

Pro implexis fertis, complexum corpore redde:

Pròque rosis, oris sauiâ purpurei.

Quòd si animũ inspires, dona & iam carmina nostra

Cedent victa tuo dulciloquo calamo.

Habes crimen meum, Maxime, quasi improbi * cõmessa-

toris, de fertis & canticis compositum. Hic illud etiam reprehendi animadvertisti, quod cum alyis nominibus pueri vocentur, ego eos Charinum & Critiam appellitarim. Eadem igitur opera accusent C. Catullum, quod Lesbiam pro Clodia nominarit: & Tigidam similiter, quod quæ Metella erat, Perillam scripserit: & Propertium, qui Cynthia dicat, Hostiã dissimulet: & Tibullũ, quod ei sit Plania in animo, Delia inversu: & quidẽ C. Lucullũ, quanquã sit lãbicus, tamen improbarim, quod Gentilem & Macedonem pueros directis nominibus carmine suo prostituerit. Quanto modestiũs tandem Mantuanus poëta, qui iidem ut ego, puerum amici sui Pollionis Bucolico ludicro laudans, & abstinens nominum, sese quidem Corydonem, puerum vero Alexin vocat. Sed Emilianus, vir ultra Virgilianos opiliones & *bus equas rusticanus, agrestis quidem semper & barbarus, verum longẽ austerior (ut putat) Serranis & Curijs & Fabricijs, negat id genus versus Platonico philosopho competere. Etiamne, Emiliane, si Platonis ipsius exemplo doceo factos: cuius nulla carmina extant, nisi amoris elegia: nam cetera omnia, credo quod tam lepida non erant, igni deussit. Disce igitur versus Platonis philosophi in puerum * Astrea, si tamen tantus natu potes literas discere.